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Notatka – Ogólnopolski Zjazd Stowarzyszeń Sołtysów 

23-25 kwietnia 2010 r. 

 

W dniach 23-25 kwietnia 2010 r. na terenie województwa opolskiego odbył się 

Ogólnopolski Zjazd Stowarzyszeń Sołtysów.  

 

Patronat  honorowy nad przedsięwzięciem objęli: 
 

1. Poseł do Parlamentu Europejskiego - Danuta Jazłowiecka 

2. Poseł na Sejm RP - Janina Okrągły 

3. Wojewoda Opolski - Ryszard Wilczyński 

4. Marszałek Województwa Opolskiego - Józef Sebesta 
 

 

Ogólnopolski Zjazd Stowarzyszeń Sołtysów zorganizowany został z inicjatywy 

Krajowego Stowarzyszenia Sołtysów i Stowarzyszenia Sołtysów Województwa Opolskiego.  

Celem przedsięwzięcia była wymiana wiedzy i doświadczeń z zakresu odnowy wsi 

oraz promocja dokonań województwa opolskiego w tym zakresie jako lidera w Polsce. 

Konferencja umożliwiła podjęcie ogólnopolskiej debaty nad aktywnością środowisk 

lokalnych, możliwością realizacji wspólnych projektów i stanem przygotowania sołectw do 

rozpoczęcia wdrażania kolejnego etapu odnowy wsi, tak zwanej „wsi przyszłości”.  

 

Konferencja w dniu 23 kwietnia 2010 r. zorganizowana została w Domu Misyjnym 

Dobrego Pasterza w Nysie. Spotkanie moderował Prezes Stowarzyszenia Sołtysów 

Województwa Opolskiego - Czesław Kudzia. Zebranych powitali i wygłosili krótkie 

przemówienia Poseł na Sejm RP Janina Okrągły, Marszałek Województwa Opolskiego Józef 

Sebesta, Przewodniczący Sejmiku Województwa Opolskiego Bogusław Wierdak, 

Wiceburmistrz Nysy Ryszard Walawender oraz Prezes Krajowego Stowarzyszenia Sołtysów 

Ireneusz Niewiarowski, który przedstawił cele i założenia Krajowej Rady Stowarzyszeń 

Sołtysów zaplanowanej po bloku tematycznym dotyczącym odnowy wsi.  

Wojewoda Opolski Ryszard Wilczyński w swojej prelekcji wskazał główne kierunki 

rozwoju sołectw ukierunkowane na poprawę jakości życia na obszarach wiejskich. Istotnym 

zagadnieniem jest również zachowanie dziedzictwa i bogactwa kulturowego wsi oraz 

dążenie do tworzenia odpowiedniej infrastruktury rozwoju.  

Założenia funkcjonowania regionalnego Programu odnowy wsi w województwie 

opolskim, stosowane systemy wsparcia (m.in. szkolenia i spotkania cykliczne, warsztaty 

z cyklu Planowanie w procesie odnowy wsi, Konkurs Piękna Wieś Opolska, doradztwo 

fachowe, podróże studyjne) i uzyskane efekty realizacji Programu omówił Dyrektor 

Departamentu Rolnictwa i Rozwoju Wsi Wiesław Kryniewski. Wprowadzony po 

organizowanym w województwie opolskim VI Europejskim Kongresie Odnowy Wsi 10-cio 

punktowy model Akcji Wieś Przyszłości będący kolejnym etapem rozwoju odnowy wsi 

w regionie zaprezentowała na przykładach Programu Odnowy Wsi Ewa Wróbel 

z Departamentu Rolnictwa i Rozwoju Wsi w Urzędzie Marszałkowskim Województwa 

Opolskiego. Uczestnicy zjazdu dowiedzieli się m.in. o funkcjonujących w naszym regionie 

domach mieszkańców, salach szkoleniowych przystosowanych do przedsięwzięć 



edukacyjnych, salach komputerowych wykorzystywanych do organizacji kursów i spotkań, 

centrach wsi, na których odbywają się plenerowe spotkania mieszkańców, strategiach 

rozwoju sołectw czy projektach budujących tożsamość wsi i ich specyfikę.  

Wsparcie rozwoju obszarów wiejskich województwa opolskiego zapewniają ponadto 

zadania zaplanowane do realizacji w ramach Planu działania Sekretariatu Regionalnego 

KSOW Województwa Opolskiego. Założenia KSOW, zawartość planu, jak i zrealizowane 

dotychczas zadania w ramach KSOW-u przedstawił pracownik Sekretariatu Regionalnego 

KSOW Województwa Opolskiego – Adela Sikora.  

 W ramach programu zjazdu przewidziano również spotkania i wymianę doświadczeń 

z sołtysami i liderami odnowy wsi działającymi na terenie województwa opolskiego. W dniu 

24 kwietnia 2010 r. uczestnicy odwiedzili sołectwa Przechód (gm. Korfantów) i Chrzelice 

(gmina Biała) oraz Włodary (gm. Korfantów) i Wilamowice Nyskie (gmina Głuchołazy). 

 

Spotkanie we Włodarach i Wilamowicach Nyskich z ramienia Urzędu 

Marszałkowskiego prowadziła Ewa Wróbel.  

W pierwszej miejscowości uczestników powitali Renata Łankowska, sołtys wsi 

Włodary,  Tadeusz Rzepski, Prezes Stowarzyszenia Rozwoju Wsi „Villa Vlokmari”, Krzysztof 

Bernacki, Z-ca Prezes Stowarzyszenia Rozwoju, Zdzisław Martyna, Burmistrz Korfantowa 

oraz przedstawiciele organizacji działających na wsi. Spotkanie rozpoczęto od prezentacji 

świetlicy wiejskiej powstałej dzięki pracy mieszkańców oraz wsparciu finansowym gminy. 

Uczestnicy mieli możliwość zapoznania się z szeregiem inicjatyw i projektów zrealizowanych 

od 2004r., tj. od momentu przystąpienia sołectwa do Programu Odnowy Wsi. Dzięki 

prezentacji multimedialnej sołtysi mieli okazję zobaczyć zdjęcia przed i po realizacji 

projektów. Na zakończenie każdy mógł zwiedzić świetlicę, salę szkoleniową utworzoną 

dzięki wsparciu finansowemu udzielonemu przez Samorząd Województwa Opolskiego oraz 

zobaczyć wyposażenie zakupione ze środków Fundacji Wspomagania Wsi.  

 W Wilamowicach Nyskich sołtysów powitały przedstawicielki Stowarzyszenia na 

Rzecz Odnowy i Rozwoju Wsi „Sami Sobie” i Miłośników Sztuki Kulinarnej i Regionalnych 

Przysmaków – Maria Rogucka, Prezes oraz Emilia Frąckowiak, Z-ca Prezesa. Kobiety 

zrzeszone w Stowarzyszeniu realizują szereg projektów głównie związanych z promocja 

produktów regionalnych. Projekt „Chleba siła nas złączyła” zrealizowany w 2009r. umożliwił 

wyremontowanie piekarni i powrócenie do tradycji wypieku chleba.  

Spotkanie w Przechodzie i Chrzelicach z ramienia Urzędu Marszałkowskiego 

Województwa Opolskiego prowadziła Adela Sikora, pracownik Sekretariatu Regionalnego 

KSOW.  

W Przechodzie gości powitali Andrzej Kruczkiewicz – lider odnowy wsi oraz 

Grzegorz Bladowski – Prezes OSP w Przechodzie. Na spotkaniu obecni byli również sołtys 

Przechodu – Sylwia Lisoń, Nadleśniczy Nadleśnictwa Tułowice - Ryszard Bojkowski oraz 

przedstawiciele Gminy Korfantów – Sekretarz Gminy  - Jarosław Szewczyk oraz gminny 

koordynator odnowy wsi – Magdalena Martynowicz. Andrzej Kruczkiewicz przedstawił 

zrealizowane projekty oraz planowane do realizacji przedsięwzięcia ściśle związane 

z organizowanym od 9 lat w sołectwie Turniejem Piłki Prądowej - projektem, na bazie 

którego Przechód stał się tzw. wsią tematyczną. Uczestnicy dowiedzieli się m.in. o genezie 

Turnieju, tradycjach kultywowanych w sołectwie (np. Judas Feuer- skoczki), funkcjonujących 

w użyciu potocznym mieszkańców wsi nazwach dzielnic (np. Kozówka, Smolarnia) , izbie 

tradycji, skansenie maszyn rolniczych czy roli OSP i Nadleśnictwa Tułowice w rozwoju 

Przechodu, Podsumowując prezentację, Andrzej Kruczkiewicz wskazał elementy z modelu 

Wsi Przyszłości, jakie zrealizował już Przechód.  



W Chrzelicach grupę studyjną powitali Wiceburmistrz Białej – Maria Tomala oraz 

mieszkańcy wsi  - czynni członkowie Stowarzyszenia Odnowy Wsi Chrzelice oraz OSP, które 

w 2010 r. obchodzi 100-lecie swego istnienia (m.in. sołtys wsi Danuta Roden, Grażyna 

Dolak, Robert Roden, Teresa Tarach). Robert Roden zaprezentował uczestnikom genezę 

przystąpienia Chrzelic do Programu Odnowy Wsi, zrealizowane projekty, osiągnięte sukcesy, 

organizacje działające w sołectwie i ich współpracę przy realizacji projektów, jak również 

działającą od 1970 r. sekcję monocyklistów, które rozsławiły Chrzelice w świecie. Na 

przykładzie Wiejskiego Centrum Kultury i Rekreacji uczestnicy spotkania przekonali się 

o możliwościach wielofunkcyjnego zagospodarowania jednego obiektu – obok sali tradycji 

funkcjonuje sala sportowa, komputerowa oraz mają tam siedzibę organizacje działające we 

wsi.  Część merytoryczną spotkania dopełniły występy monocyklistów i chóru „Zgoda”.  


